ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ                   Проект
Тулунский  район

Администрация  Икейского  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  _________2016 г.

                    №____
с. Икей
Об утверждении муниципальной программы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 28.11.2015) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"», Уставом Икейского муниципального образования,
                                                      ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов Икейского сельского поселения» на 2017-2019 гг. (далее – Программу).
2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования подлежат корректировке с учетом исполнения бюджета Икейского сельского поселения.
3. Признать утратившим силу с 01.01.2017 года муниципальную программу «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов Икейского сельского поселения» на 2015-2017гг. с изменениями от 25.11.2014г. №36-а, 27.02.2015г. №1-а, 25.05.2016г. №27-а, 15.11.2016г. №76.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Икейский вестник».

Глава Икейского
сельского поселения                                                               С.А. Мусаев
	Утверждена

Постановлением администрации

№ ___от ______2016г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов Икейского сельского поселения» на 2017-2019 гг.
с. Икей
2016г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов Икейского сельского поселения» на 2017-2019 гг.
ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов Икейского сельского поселения» на 2017-2019 годы (далее – программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Икейского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Специализированные организации

	Участники муниципальной программы
	Администрация  Икейского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог местного значения, находящихся в границах населенных пунктов Икейского муниципального образования, обеспечивающих социально-экономические  потребности населения Икейского муниципального образования и хозяйствующих субъектов.

	Задачи муниципальной программы
	1. Ремонт автомобильных дорог местного значения, находящихся в границах населенных пунктов Икейского муниципального образования.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019 годы.

	Целевые показатели муниципальной программы
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт.

	Подпрограммы программы
	нет

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Бюджет Икейского сельского поселения:
Всего: 4691,1 тыс. руб.

2017г. -  1517,0 тыс. руб.

2018г. – 1493,2 тыс. руб.

2019г. – 1680,9 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации  Программы
	Улучшение технического состояния дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктов в границах  Икейского муниципального образования.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Автомобильные дороги обеспечивают жизнедеятельность  населенных пунктов. Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки.

Доля протяжённости автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, составляет: 100%, требуется их ремонт.

Значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышают темпы восстановления и развития.

  Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ.

  Состояние дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

 Недофинансирование дорожной отрасли приводит к накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Для обеспечения прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуется приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.

Улично-дорожная сеть занимает важнейшее место в инфраструктуре каждого муниципального образования. Основные требования, предъявляемые к улично-дорожной сети - обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов, создание оптимальных санитарно-гигиенических и бытовых условий для населения.

В ходе реализации Программы для достижения эффективности работ по содержанию и ремонту улично-дорожной сети органу местного самоуправления при заключении муниципальных контрактов необходимо обеспечить преимущество современным, в том числе ресурсосберегающим и экологичным технологиям ведения ремонтных работ.
В настоящее время на территории Икейского муниципального образования протяженность автомобильных дорог общего пользования составляет 26,0 км, в том числе в с. Икей – 15,483 км, пос. Икейский– 3,790 км, с. Галдун  – 3,677 км, д. Гарбакарай  – 1,550 км, д. Кузухум – 1,500 км. Кроме того, на территории Икейского муниципального образования находятся 3 моста. Параметры местных автомобильных дорог соответствуют в основном IV и V категориям. В основном автомобильные дороги с гравийным покрытием, что приводит к увеличению текущих затрат на содержание. Значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышают темпы восстановления и развития. Ежегодно увеличивается недоремонт. Ускоренный износ автомобильных дорог обусловлен также ростом парка автотранспортных средств и интенсивности движения.
Основными проблемами развития и содержания, автомобильных дорог являются следующие:

1. В связи с глубоко дефицитным  бюджетом Икейское муниципальное образование не имеет возможности финансировать выполнение работ по строительству, ремонту, содержанию автомобильных дорог.

2. Основной объем перевозок по автомобильным дорогам местного значения осуществляется в условиях превышения нормативного уровня загрузки дорожной сети, что приводит к износу дорожного полотна и снижению безопасности движения.
В создавшейся ситуации необходимо принятие мер по качественному изменению состояния автомобильных дорог, чтобы снизить потери в хозяйственном комплексе, обусловленные инфраструктурными ограничениями.

Раздел 2.  ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
1.  Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

       Целью муниципальной программы является - повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения.

      Достижение цели муниципальной программы возможно посредством решения следующей задачи:

             1. Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

Достижение выполнения цели муниципальной программы будет характеризоваться следующими целевыми показателями:

1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт (приложение № 2).
    В целях повышения качественного уровня дорожной сети сельского поселения, снижения уровня аварийности, связанной с состоянием дорожного покрытия в период действия данной Программы реализовать следующий перечень мероприятий согласно приложения № 1.
     2. Сроки  реализации  муниципальной программы:
Срок реализации  муниципальной программы: 2017 – 2019 годы.
Раздел  3. ОБОСНОВАНИЕ  ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
В данной муниципальной программе подпрограмм не выделялось.
Раздел  4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита, инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности, соответственно, недостаточным уровнем финансирования мероприятий муниципальной программы.

Способы ограничения финансового риска:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета Икейского сельского поселения;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на результаты муниципальной программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства;

3) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализации муниципальной программы.

Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  4691,1  тыс. руб.

Распределение объема финансирования муниципальной программы по источникам финансирования и годам представлено в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств областного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом Икейского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным решением Думы Икейского сельского поселения.

Раздел 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы позволит к 2019г. достичь:

       1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт - 26 тыс.кв.м.  или  25,2%  от общей протяженности дорог Икейского сельского поселения.
Приложение № 1

к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ ИКЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
в границах населённых пунктов Икейского сельского поселения»

на 2017-2019 годы
	№
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный

исполнитель

	Срок
	Ожидаемый конечный результат реализации основного мероприятия
	Целевые показатели муниципальной программы, на достижение которых оказывается влияние

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей ул. Гагарина
	Администрация

Икейского МО
	2017г.
	2017г.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт – 3040 м2
	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	2
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей пер. Детдомовский
	Администрация

Икейского МО
	2017г.
	2017г.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт – 1960 м2
	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	3
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в пос. Икейский ул. Клубная
	Администрация

Икейского МО
	2017г.
	2017г.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт – 2160 м2
	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	4
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в пос. Икейский ул. Мира
	Администрация

Икейского МО
	2017г.
	2017г.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт – 1540 м2
	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	5
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения
	Администрация

Икейского МО
	2017г.
	2017г.

	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	6
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей ул. Коммуны
	Администрация

Икейского МО
	2018г.
	2018г.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт – 11464 м2
	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	7
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей ул. Мира
	Администрация

Икейского МО
	2018г.
	2018г.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт – 1664 м2
	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	8
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения
	Администрация

Икейского МО
	2018г.
	2018г.

	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	9
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей ул. Степанова
	Администрация

Икейского МО
	2019г.
	2019г.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт – 4400 м2
	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	10
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения
	Администрация

Икейского МО
	2019г.
	2019г.

	Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

Приложение № 2
к муниципальной программе
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  ИКЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов Икейского сельского поселения» на 2017-2019 годы ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ ИКЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	№
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители и участники
	Источники финансирования
	Объем финансирования

всего, тыс.руб.
	в том числе по годам:

	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Задача: Обеспечение сохранности дорог общего пользования местного значения.

	1.1.
	Основные мероприятия:
	Администрация

Икейского МО

	1.1.1.
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей ул. Гагарина

	Всего:
	400,00
	400,00

	Местный бюджет
	400,00
	400,00
	-
	-

	Районный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Иные источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей пер. Детдомовский

	Всего:
	150,00
	150,00

	МБ
	150,00
	150,00
	-
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ИИ
	-
	-
	-
	-

	1.1.3.
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в пос. Икейский ул. Клубная

	Всего:
	300,00
	300,00

	МБ
	300,00
	300,00
	-
	-

	РБ

	ОБ

	ФБ

	ИИ

	1.1.4.
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в пос. Икейский ул. Мира

	Всего:
	300,00
	300,00

	МБ
	300,00
	300,00
	-
	-

	РБ

	ОБ

	ФБ

	ИИ

	1.1.5.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

	Всего:
	367,00
	367,00

	МБ
	367,00
	367,00
	-
	-

	РБ

	ОБ

	ФБ

	ИИ

	1.1.6.
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей ул. Коммуны

	Всего:
	1000,00
	-
	1000,00
	-

	МБ
	1000,00
	-
	1000,00
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ИИ
	-
	-
	-
	-

	1.1.7
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей ул. Мира

	Всего:
	400,00
	-
	400,00
	-

	МБ
	400,00
	-
	400,00
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ИИ
	-

	-
	-

	1.1.8.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

	Всего:
	93,2
	-
	93,2
	-

	МБ
	93,2
	-
	93,2
	-

	РБ
	-
	-
	-
	-

	ОБ
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ИИ
	-
	-
	-
	-

	1.1.9.
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Икей ул. Степанова

	Всего:
	1500,00
	-
	-
	1500,00

	МБ
	1500,00
	-
	-
	1500,00

	РБ
	-

	ОБ
	-

	ФБ
	-

	ИИ
	-

	1.1.10
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

	Всего:
	180,9
	-
	-
	180,9

	МБ
	180,9
	-
	-
	180,9

	РБ
	-
	-
	-
	-

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ИИ
	-
	-
	-
	-

	Всего:

	4691,1
	1517,0
	1493,2
	1680,9

	в том числе местный бюджет

	4691,1
	1517,0
	1493,2
	1680,9

                                                                               Приложение № 3

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов Икейского сельского поселения» на 2017-2019 годы
	№
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое

значение

(оценка

2016г.)
	Значение целевых показателей

	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов Икейского сельского поселения» на 2017-2019 годы

	1.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт.
	%
	1,2
	 8,4
	12,6
	4,2

Глава администрации                                                                    С.А. Мусаев